Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа – интернат  поселка Эгвекинот»

_____________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

№ 89

от 17.09.2022 г.                                                                                                    ГО    Эгвекинот

по основной деятельности

О создании комиссии по осуществлению родительского контроля

за  качеством питания обучающихся

в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»

на 2022/2023 учебный год.

 На основании п. 3  Рекомендаций, утв. приказом Минздравсоцразвития,

Минобрнауки от 11.03.2012 № 213н, № 178, с целью повышения удовлетворенности детей

и родителей качеством питания, решения вопросов пропаганды здорового питания (п. 3.1

МР 2.4.0180-20, Рекомендации, направленные письмом Минпросвещения от 26.11.2021 №

АБ-2133/10), в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», протоколом Минпросвещения России от

23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок доступа законных представителей обучающихся в

помещения для приема пищи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Создать комиссию родительского контроля за  организацией  и качеством

питания  обучающихся в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» в следующем составе:

председатель комиссии: Елизарова И.В., социальный педагог ОУ;

члены комиссии: представители родительской общественности.

 2. Комиссии родительского контроля осуществлять:

2.1. контроль за выполнением санитарно – эпидемиологических требований к организации

питания обучающихся:

2.2. мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количесвта продуктов

питания поданной заявке;

2.3.контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за целевым

использованием пищевой продукции, за организацией приема пищи обучающимися;

2.4. наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

2.5.объем и вид пищевых отходов после приема пищи

2.6. информирование родителей и детей о здоровом питании;

2.7.соблюдение графика работы столовой.

 3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на

общешкольных родительских собраниях.

 4. Утвердить график родительского контроля организации питания обучающихся

(приложение 1).

 5. Утвердить план работы комиссии родительского контроля организации питания

обучающихся МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» на 2022 – 2023 учебный год

(приложение 2)

 6. Перепелкиной Галине Александровне, ответственной за ведение сайта школы,

разместить данный приказ на официальном сайте.

 7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

https://1obraz.ru/#/document/97/251411/me102209/
https://1obraz.ru/#/document/97/251411/
https://1obraz.ru/#/document/97/251411/
https://1obraz.ru/#/document/97/479790/dfas23xuz8/
https://1obraz.ru/#/document/97/479790/dfas23xuz8/
https://1obraz.ru/#/document/99/728015699/ZAP28463IO/
https://1obraz.ru/#/document/99/728015699/
https://1obraz.ru/#/document/99/728015699/

Директор МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»                     Т.М. Швыркова

Приложение № 1

Утверждено приказом МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»

от 17.09.2022 г. № 89 – од

ГРАФИК

родительского контроля организации питания

обучающихся МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»

Дата Время, класс

23 – 31 число месяца 12.50 – 13.20  2,3,4,5,6,7,8,9 классы

Приложение № 2

Утверждено приказом МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»

от 17.09.2022 г. № 89 – од

ПЛАН

работы комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся в

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»

на 2022 – 2023 учебный год

Сроки Мероприятия Ответственные

Организационно – аналитическая работа информационное обеспечение

сентябрь

Провести комиссионную проверку готовности

пищеблока к новому учебному году. Проверить

работоспособность оборудования пищеблока.

Контроль за проведением мероприятий по подготовке

помещений пищеблока (уборка) и документации

пищеблока.

Члены комиссии

ежедневно  Контроль заполнения документации пищеблока:

журнал бракеража пищевых продуктов и

продовольственного сырья, журнал бракеража готовой

продукции, журнал учета температурного режима

холодильного оборудования.

Члены комиссии

ежедневно Соблюдение графика работы столовой. Члены комиссии

 Контроль качества и безопасности поступающих

продуктов. Проверка сопроводительной документации

на пищевые продукты.

Члены комиссии

ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы в

полном объеме согласно ежедневному меню в

соответствии с санитарно – эпидемиологическими

требованиями.

Члены комиссии

ежедневно Контроль рациона питания обучающихся. Проверка

соответствия предварительного заказа примерному

меню.

Члены комиссии

1 раз в

неделю

Контроль соблюдения условий и сроков хранении

продуктов.

Члены комиссии.

1 раз в

неделю

Контроль температурных режимов хранения в

холодильном оборудовании.

Члены комиссии

1 раз в

неделю

Контроль за массой порционных блюд.  Члены комиссии

1 раз в

неделю

Контроль за соблюдением сроков годности,

температурно – влажностного режима и условий

хранении пищевых продуктов.

Члены комиссии

Воспитание культуры поведения, пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся

В течение

месяца

Проведение классных часов по темам организации

правильного питания

Члены комиссии

2 раза в

год

Проведение анкетирования среди родителей и

обучающихся по вопросам качества и организации

питания в школе

Члены комиссии